

ELSA MARGARITA LOZANO JARAMILLO

Cr 7a #127a-69 apto 403 Bella suiza

Móvil: (+57) 3005267141

E-mail: margaritalozano86@gmail.com

PERFIL PROFESIONAL

Diseñadora de moda graduada de Lasalle College Internacional. Con amplio dominio en las áreas del diseño manual y asistido por computador con énfasis en patronaje, ilustración y dirección de procesos de confección infantiles y adultos. Experta en la creación, diseño y producción de colecciones industriales tomando como referencia una macrotendencia.

Con amplio dominio de programas vectoriales como COREL DRAW, ILLUSTRATOR, entre otros, para la creación de prendas de vestir en diseño plano y fichas técnicas.

Con dominio de programas de retoque fotográfico tales como PHOTOSHOP, PHOTO PAINT, enfocados en la foto simulación de prendas de vestir.

Destreza en la toma de decisiones y optimización de recursos con aptitudes de liderazgo, adaptación, creatividad y comunicación, aprovechadas mediante el manejo de excelentes relaciones interpersonales con el fin de lograr los objetivos propuestos.

FORMACIÓN ACADÉMICA

- **Asesora de Imagen**
La Salle college international
Bogota, mayo 2014
 - **Diseñadora de Modas.**
Lasalle College international
Bogotá, Agosto 2010.
 - **Bachiller.**
Denison High School
Iowa, USA Mayo de 2004.
Gimnasio los Almendros.
Cúcuta, Diciembre de 2005.
-

EXPERIENCIA LABORAL

Empresa: **LINA DIAZ - ASESORÍA DE IMAGEN**

Fecha de ingreso: diciembre 2017 – Actual

Cargo: Asesora de Imagen

Responsabilidades: Representante de Lina Diaz en Bogotá, encargada del proceso de Asesoría de Imagen (Colorimetría, estilismo, fondo de Armario, ruta de tiendas y cambio de look) de nuestros clientes en su totalidad.

Jefe directo: **Liliana Díaz**

Empresa: **LITTLE CLË**

Fecha de ingreso: octubre 2014 – diciembre 2017

Cargo: Dueña y Diseñadora

Responsabilidades: Encargada del manejo en su totalidad de la marca infantil Little Clë, desde sus colecciones hasta la parte administrativa y mercadeo.

Empresa: **LA POLAR**

Fecha de Ingreso: mayo 2013 – octubre 2014

Cargo: Product Manager de línea juvenil (Lolas)

Responsabilidades: Encargada del manejo de colecciones desde la compra hasta el sostenimiento de prenda por prenda dentro de la empresa manejando el inventario y los proveedores de las marcas FIORUCCI, SOVIET, MILA Y OZONO.

Jefe directo: **Elvira Kyomara Roja**

Empresa: **PERMODA LTDA.**

Fecha de Ingreso: mayo 2011 – mayo 2013

Cargo: Diseñadora de la marca KOAJ

Responsabilidades: Encargada de hacer colecciones partiendo de Macrotendencias estudiadas en páginas de moda como WGSN y STYLESIGHT.

Responsable de todo el desarrollo temático y operacional de las colecciones que llegan a tienda, desde la investigación del concepto hasta la producción final de prenda por prenda. Encargada de las fichas técnicas de producción, escoger telas para diferentes prendas juveniles formales y casuales y hacerle el seguimiento a cada referencia dentro de la colección teniendo en cuenta insumos y estampación. Manejo del styling de la marca, montaje de vitrinas y orientación de color en las diferentes colecciones.

Investigación de tendencias actuales en grandes ciudades de moda como New York, Paris y Milán. Constante actualización de Street visión por medio de la página WGSN.

Capacitación para el manejo de PRONTA MODA en Italia teniendo en cuenta la proyección de tendencias de altos diseñadores en pasarela enfocándolo a un mercado más comercial.

Manejo de tiempos más cortos de producción para estar a la vanguardia.

Destreza en el manejo de equipo orientando la colección a diferentes personas como Diseñador Gráfico, Investigador Textil, Creador, Patronista, Merchandising y comercial.

Jefe directo: **Liliana Díaz**

Empresa: **PERMODA LTDA.**

Fecha de Ingreso: septiembre 2010 – mayo 2011

Cargo: Asistente de Diseño Marca Bkul

Responsabilidades: Encargada de Diseñar, hacer fichas técnicas y escoger telas para diferentes prendas juveniles casuales para la marca BKUL.

Jefe directo: **Liliana Díaz**

Empresa: **PETIT TOO**

Fecha de Ingreso: diciembre 2009 – septiembre 2010

Cargo: Diseñadora.

Responsabilidades: Encargada del diseño de las colecciones primavera-verano y otoño-invierno incluyendo la selección de tela, revisión de prototipos y detalles en acabados.

Jefe directo: **Andrés Valencia.**

Empresa: **JACKELINE CAMARGO**

Fecha de Ingreso: junio 2009 – diciembre 2009

Cargo: Diseño y Confección

Responsabilidades: Diseñar y confeccionar prendas juveniles para verano

Jefe directo: **Jackeline Camargo**

Empresa: **ANA MILENA MUTIS DISEÑOS**

Fecha de Ingreso: junio 2008 – junio 2009

Cargo: Diseño y Patronaje.

Responsabilidades: Encargada de Diseñar, Patronar y escoger telas para diferentes prendas juveniles formales y casuales.

Jefe directo: **Ana Milena Mutis.**

OTROS

- **Idiomas:** inglés avanzado 90%
- **Sistemas:** Microsoft Office (Excel, Word, Power Point), Photoshop e illustrator
- Corel draw
- **Extracurriculares:** Gimnasio y trabajos extracurriculares:
 - Modelo y Asesora de ventas en el stand de Ana Milena Mutis.**
Circulo de la moda, Bogotá 2009 y 2010.
 - Capacitaciones con la WGSN mensuales de tendencias.**
 - Capacitación en ITALIA para el manejo de la PRONTA MODA.**
 - Capacitaciones de Estampación.**